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SAMANTEKT  

Matsskylda og leyfi 

Björgun ehf. hefur sótt um endurnýjun á leyfi til töku malar og sands af 

sjávarbotni í Kollafirði. Fyrirtækið hefur unnið að efnistöku þar í fjölda ára og 

haft til þess leyfi frá iðnaðarráðuneytinu.  Skipulagsstofnun ákvarðaði að 

fyrirhuguð áframhaldandi efnistaka Björgunar af hafsbotni Kollafjarðar kynni 

að hafa í för með sér umtalsverð umhverfisáhrif og skyldi því háð mati á 

umhverfisáhrifum.   

Efnistaka í Kollafirði er háð leyfi frá iðnaðarráðuneytinu í samræmi við lög nr. 

73/1990 um eignarrétt íslenska ríkisins að auðlindum hafsbotnsins.  Fyrirtækið 

hefur bráðabirgðaleyfi til 1. september 2008 eða þar til niðurstaða mats á 

umhverfisáhrifum liggur fyrir. 

Framkvæmdalýsing 

Á svæðinu eru 17 námur og eru þær allar til umfjöllunar í þessu umhverfismati. 

Umræða og ákvarðanataka um nýtingu einstakra náma og hugsanlegar skorður 

við nýtingu náma mun fara fram í tengslum við veitingu nýtingarleyfis. 

Efnistaka Björgunar ehf. fer fram með dæluskipum, sem dæla efni af hafsbotni. 

Skipin hafa búnað til efnistöku á allt að 40 metra dýpi og er burðargeta þeirra 

annars vegar 280-300 m
3
 og hins vegar 1.200-1.400 m

3
. Efnistaka í Kollafirði 

hefur farið fram með svonefndri holudælingu.  Með því er átt við að dælurörið 

er látið gera holu í efnið og síðan dælt úr henni.  Þegar komið er niður úr 

efnislaginu, er holan síðan stækkuð í lárétta stefnu í þær áttir sem efnislinsan 

liggur.   

Allar þær námur sem sótt er um áframhaldandi leyfi fyrir eru mjög langt 

komnar í vinnslu og munu margar að öllum líkindum tæmast á leyfistímabilinu.  

Gera má ráð fyrir að magn efnis sem tekið hefur verið úr námum Björgunar í 

Kollafirði til þessa nemi um 20-25 milljón m
3
.  Heildarefnistaka Björgunar á 

svæðinu á næsta leyfistímabili mun ekki fara yfir 11,7 milljón rúmmetra. 

Kostir  

Efnisleit hefur farið fram með reglubundnum hætti á vegum Björgunar þann 

tíma sem efnistaka hefur staðið í Faxaflóa.  Sú leit hefur skilað þeim námum 

sem hér eru til umfjöllunar og í Hvalfirði og sunnanverðum Faxaflóa.   

Um aðra raunhæfa kosti til efnistöku í sjó er ekki að ræða og því eðlilegt að 

umræða um kosti snúi að samanburði á núverandi efnistöku í sjó og því að 

aðhafast ekkert í sjó.   

Árleg efnistaka í Kollafirði síðustu árin hefur numið að jafnaði 7-800.000 m
3
 á 

ári.  Ef efnistöku þeirri sem nú fer fram í sjó í Kollafirði verður hætt verður sú 

efnistaka að fara fram á landi, til viðbótar við þá efnistöku sem þar er fyrir.  

Framkvæmdaraðili telur að umhverfisáhrif efnistöku í sjó vegi upp á móti þeim 

neikvæðu áhrifum sem efnistaka á landi hefur. 

Umhverfisáhrif  og mótvægisaðgerðir  

Til þess að meta möguleg umhverfisáhrif framtíðarvinnslu, voru unnir 

líkanreikningar sem gefa til kynna hvort stækkun efnisgryfja hafi áhrif á 
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strandrof.  Líkanreikningarnir gefa til kynna að stækkun námanna gæti aukið 

álag á þrjú strandsvæði.  Þar sem um klettaströnd er að ræða er talið að áhrifin 

verði lítil.  Ekki er talin ástæða til mótvægisaðgerða vegna þessa. 

Samkvæmt botndýrarannsókn er talið að verndargildi svæðanna með tilliti til 

botndýra sé lítið þar sem tegundafjölbreytileiki er lítill og þær tegundir sem 

fundust eru algengar.  Af þeim sökum er talið að áframhaldandi efnistaka hafi 

óveruleg áhrif á lífríki á þessum slóðum.  Almennt er talið að áhrifa gruggs gæti 

50-300 m frá efnistökustað.  Sökum þess að verndargildi lífríkis er talið lítið á 

þessum slóðum er talið að vægi áhrifa vegna gruggmyndunar verði óverulegt. 

Efnistaka fer fram úr malarhjöllum frá Nútíma.  Unnið hefur verið efni úr 

slíkum hjöllum á landi víða á höfuðborgarsvæðinu.  Ekki er talið að 

malarhjallarnir búi yfir sérstöku verndargildi enda hefur það ekki komið til tals 

til þessa við aðra efnistöku.  Áhrif áframhaldandi efnistöku á jarðfræði 

svæðisins eru því talin óveruleg.  

Veiði nytjastofna hefur verið nokkuð sveiflukennd síðustu árin en veiðin er 

einkum á línu, net og handfæri.  Veiði hefur átt sér stað samhliða efnistöku í 

áratugi.  Ekki er talið að efnistaka hafi áhrif á hrygningu nytjastofna. 

Þrjár námanna sem eru til umfjöllunar eru staðsettar þar sem fyrirhugað er að 

hafa mannvirki í framtíðinni. Unnt er að halda efnistöku áfram á þessum 

stöðum, en ef til framkvæmdanna kemur verður unnið að því í samráði við 

framkvæmdaraðila að fylla upp í efnisgryfjurnar með dýpkunarefni eða annars 

konar fyllingarefni.  Ákvarðanir um efnistöku í einstökum námum verða teknar 

í tengslum við nýtingarleyfið sem unnið verður í kjölfar mats á 

umhverfisáhrifum. 

Niðurstöður rannsókna gefa ekki tilefni til vöktunar umhverfisáhrifa umfram 

það sem fram fer í tengslum við nýtingarleyfi.  

Niðurstaða 

Með tilliti til vægi umhverfisáhrifa efnistöku telur framkvæmdaraðili að frekari 

efnistaka Björgunar í Kollafirði komi til með að hafa óveruleg umhverfisáhrif í 

för með sér á heildina litið. 
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1 INNGANGUR  

1.1 Forsaga 

Björgun ehf. hefur sótt um endurnýjun á leyfi til töku malar og sands af 

sjávarbotni í Kollafirði, sjá mynd 1.1.  Þar hefur fyrirtækið unnið að efnistöku í 

fjölda ára og haft til þess leyfi frá iðnaðarráðuneytinu.  Með lögum nr. 101/2000 

um breytingar á lögum um eignarrétt íslenska ríkisins að auðlindum 

hafsbotnsins, nr. 73/1990, var gildistími útgefinna leyfa styttur og kveðið á um 

að við veitingu leyfa samkvæmt lögunum skyldi gætt ákvæða laga um mat á 

umhverfisáhrifum.   

 

 

Mynd 1.1 Yfirlitsmynd af Faxaflóa.  Kollafjörður sérstaklega afmarkaður. 

 

Í nóvember 2005 var send fyrirspurn til Skipulagsstofnunar um hvort fyrirhuguð 

efnistaka í Kollafirði skyldi háð mati á umhverfisáhrifum í samræmi við lög nr. 

106/2000 um mat á umhverfisáhrifum m.s.br. og vísað til 6. gr. laganna og liðar 

13 a í 2. viðauka laganna sbr. lið 21 í 1. viðauka þeirra.  Í ákvörðun 

Skipulagsstofnunar kom fram að fyrirhuguð efnistaka Björgunar af hafsbotni 

Kollafjarðar kynni að hafa í för með sér umtalsverð umhverfisáhrif og skyldi 

því háð mati á umhverfisáhrifum.  Björgun kærði þessa niðurstöðu en 

umhverfisráðuneytið staðfesti ákvörðun Skipulagsstofnunar um matsskyldu. 



 2 

 

 

1.2 Skipulag og leyfi 

Efnistaka í Kollafirði er háð leyfi frá iðnaðarráðuneytinu í samræmi við lög nr. 

73/1990 um eignarrétt íslenska ríkisins að auðlindum hafsbotnsins.  Fyrirtækið 

hefur bráðabirgðaleyfi til 1. september 2008 eða þar til niðurstaða mats á 

umhverfisáhrifum liggur fyrir. 

1.3 Gerð frummatsskýrslu 

Frummatsskýrslan er unnin af Mannvit ï verkfræðistofu (áður VGK-Hönnun 

hf.) og Jarðfræðistofu Kjartans Thors ehf. 

Framkvæmdaraðili er Björgun ehf.  Þeir aðilar sem komu að gerð 

frummatsskýrslu eru tilgreindir í töflu 1.1 hér að neðan.  

 

Tafla 1.1 Aðilar sem komu að gerð frummatsskýrslu. 

Aðili  Hlutverk  

Rúnar D. Bjarnason ï Mannvit verkfræðistofa. Verkefnisstjórn af hálfu ráðgjafa og ritstjórn 

frummatsskýrslu. 

Kjartan Thors ï Jarðfræðistofa Kjartans Thors ehf. Skýrslugerð, kortagerð og samantekt 

jarðfræðiupplýsinga. 

Sólmundur Tr. Einarsson Rannsókn á botndýrum. 

Ingunn E. Jónsdóttir ofl. ï Siglingastofnun Öldufarsrannsóknir og landbrot. 

Björn Gunnarsson o.fl. - Hafrannsóknastofnunin Áhrif efnistöku á nytjastofna. 

Jónbjörn Pálsson ï Hafrannsóknastofnunin Afli á svæðum í Faxaflóa þar sem malar- og 

sandnám er stundað á sjávarbotni. 

 

1.4 Kynning og samráð 

Í upphafi matsvinnu var fundað með Skipulagsstofnun og voru umsagnar- og 

hagsmunaaðilar skilgreindir.  Í desember 2006 voru haldnir nokkrir fundir með 

helstu umsagnar- og hagsmunaaðilum.  Eftir því sem við átti var rætt um 

efnistöku Björgunar í heild sinni í Faxaflóa eða eftir einstökum svæðum, 

Kollafirði, Hvalfirði eða sunnanverðum Faxaflóa.  Fundir þar sem efnistaka 

Björgunar í Kollafirði bar sérstaklega á góma voru haldnir með fulltrúum 

eftirfarandi aðila í upphafi matsvinnunnar: 

 Skipulagsstofnun 

 Faxaflóahöfnum 

 Landbúnaðarstofnun 

 



 3 

 

 

 Siglingastofnun 

 Orkustofnun 

 Hafrannsóknastofnuninni 

 Umhverfisstofnun 

 Umhverfissviði Reykjavíkurborgar 

Að auki voru kaflar úr drögum að tillögu að matsáætlun sendir 

Skipulagsstofnun, Landbúnaðarstofnun, Orkustofnun, Hafrannsóknastofnuninni 

og Umhverfisstofnun til frekari skoðunar eftir að fundahöldum lauk.  Einnig var 

fundað með Skipulagsstofnun og farið yfir athugasemdir stofnunarinnar.  Á 

athugasemdatíma barst ein athugasemd með bréfi frá Jóni Leví Tryggvasyni.  

Í tillögu að matsáætlun var tekið tillit til þeirra athugasemda sem bárust þar sem 

það átti við. 

Rannsókn Siglingastofnunar á strandrofi var kynnt á sérstökum fundi fyrir 

aðilum frá Umhverfissviði Reykjavíkurborgar, Faxaflóahöfnum og 

Orkustofnun. Fulltrúum frá Umhverfisstofnun var einnig boðið á fundinn en 

þeim gafst ekki færi á að mæta.  Öllum aðilum var gefinn kostur á að koma með 

athugasemdir.  Athugasemdir voru í formi umræðna á fundinum sem og frekari 

umræðna eftir fundinn. 

Skýrsla um rannsókn á botndýralífríki sem og greinargerðir 

Hafrannsóknastofnunarinnar varðandi nytjastofna, sem hér fylgja sem viðaukar 

2 ï 4,  voru sendar Umhverfisstofnun og stofnuninni gefinn kostur á að gera 

athugasemdir við innihald þeirra.  Haldinn var fundur með fulltrúum 

stofnunarinnar og farið yfir málin.  Fundargerð þess fundar má sjá í viðauka 6 

hér að aftan. Þar er einnig að finna viðbrögð Umhverfisstofnunar eftir fundinn.  

Fjallað er nánar um þann þátt í kafla 5.5 um nytjastofna hér á eftir.  
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2 FYRIRHUGAÐAR FRAMKVÆ MDIR  

2.1 Tilgangur og markmið 

Björgun ehf. hefur áratugum saman numið möl og sand af hafsbotni í Kollafirði 

og hefur á þeim tíma orðið mjög mikilvægur birgir malar og sands til 

framkvæmda í Reykjavík og nálægum sveitarfélögum, aðallega til fyllingar, 

steinsteypu og malbiks. 

Starfsemi Björgunar hefur farið fram í ágætu samkomulagi við stjórnvöld.  Eftir 

setningu nýrra laga um eignarrétt íslenska ríkisins að auðlindum hafsbotnsins, 

nr. 73/1990, fékk fyrirtækið þann 28. ágúst 1990 leyfi iðnaðarráðuneytisins til 

töku malar og sands á tilteknum svæðum utan netalaga, auk leyfis til leitar að 

sandi og malarefnum á sjávarbotni.  Leyfi þetta var veitt til 30 ára, eða til ársins 

2020. 

Lögum nr. 73/1990 um eignarrétt íslenska ríkisins að auðlindum hafsbotnsins 

var breytt með lögum nr. 101/2000.  Meðal breytinga var að með 6. gr. laga nr. 

101/2000 var í ákvæði til bráðabirgða kveðið á um að þeir sem hefðu leyfi til 

leitar og hagnýtingar efna á, í eða undir hafsbotni skuli halda þeim í fimm ár frá 

gildistöku laga nr. 101/2000.  Iðnaðarráðuneytið taldi því leyfi Björgunar ehf. 

runnið út að fimm árum liðnum og þurfti félagið að sækja um endurnýjun 

leyfisins. 

Í ákvörðun Skipulagsstofnunar um matsskyldu, frá 20. mars 2006, er framhald 

efnistöku úr Kollafirði talið háð mati á umhverfisáhrifum.  Ákvörðun þessi var 

kærð til umhverfisráðherra. Niðurstaða umhverfisráðherra dags. 15. nóvember 

2006, var að ákvörðun Skipulagsstofnunar skyldi standa. 

2.2 Framkvæmdasvæði 

Framkvæmdasvæðið, sem fjallað er um í þessari skýrslu er sýnt á mynd 2.3. 

Svæðið er innan línu, sem draga má frá vesturenda Akureyjar að Kjalarnesi.  Í 

þessari skýrslu er svæðið nefnt Kollafjörður, þó að heitið sé einnig notað um 

fjörðinn milli Álfsness og Kjalarness. 

Á svæðinu eru 17 námur og verður fjallað um þær allar í þessari 

frummatsskýrslu.  Þess ber þó að geta að umræða og ákvarðanataka um nýtingu 

einstakra náma og hugsanlegar skorður við nýtingu náma mun fara fram í 

tengslum við veitingu nýtingarleyfis. 

2.3 Mikilvægi efnistöku í sjó 

Eins og fram kemur hér að framan hefur Björgun á síðustu áratugum skapað sér 

stöðu sem einn af mikilvægustu birgjum malar og sands til framkvæmda á 

höfuðborgarsvæðinu.  Efni úr Kollafirði hefur verið nýtt til steypuframleiðslu, 

malbiksframleiðslu, sem og fyllingarefni í húsgrunna og aðrar framkvæmdir á 
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landi.  Einnig hefur Björgun þróað eigin framleiðslu, s.s. vottaðan 

leikskólasand, lagnasand, efni til hellu- og pípugerðar auk annarrar 

sérframleiðslu. Björgun er langstærsti framleiðandi fylliefna í steypu á 

höfuðborgarsvæðinu og stór framleiðandi fylliefna í malbik. Efni úr Kollafirði 

hefur einnig verið nýtt í landfyllingarverkefni á höfuðborgarsvæðinu, einkum í 

stækkun hafnarsvæða.  

Í Bretlandi er nýting á sjódældu efni talin vera mjög mikilvæg til þess að mæta 

efnisþörf þjóðarinnar fyrir byggingarefni og þá sérstaklega fyrir London og suð-

austur England. Talið er að um þriðjungur af efnisþörf í þessum landsfjórðungi 

sé mætt af sjódældu efni. Bretarnir tala einnig um að með því að nýta efni í sjó 

sé komið í veg fyrir efnistöku á landi enda oft erfitt um vik með efnistöku á 

þéttbýlum landbúnaðarsvæðum eða öðrum byggðasvæðum.  Efnistaka úr sjó 

geti einnig dregið úr efnisflutningum þar sem oft er hægt að landa efninu nálægt 

eða við þann stað þar sem það er nýtt
1
. 

Hvað Ísland varðar eiga svipuð rök við, þó dreifbýlið sé meira. Eins og þróunin 

hefur verið á seinni árum er stöðugt erfiðara að finna gott efni á landi til 

mannvirkjagerðar. Leitin beinir mönnum lengra frá þéttbýlinu sem um leið 

hækkar efniskostnað og þar með byggingarkostnað, auk þess sem akstur efnis 

um langan veg veldur auknu sliti á vegamannvirkjum, mengun og slysahættu. 

Umræða um sjónræn áhrif efnistöku á landi hefur einnig vaxið á síðustu árum 

og því oft erfitt um vik að opna nýjar námur í nágrenni þéttbýlis. 

2.4 Framkvæmdalýsing 

2.4.1 Almennt um efnistöku í sjó á Kollafirði  

Efnistaka Björgunar ehf. fer fram með dæluskipum, sem dæla efni af hafsbotni. 

Skipin hafa búnað til efnistöku á allt að 40 metra dýpi og er burðargeta þeirra 

annars vegar 280-300 m
3
 og hins vegar 1.200-1.400 m

3
. 

Efnistaka í Kollafirði hefur farið fram með svonefndri holudælingu, sjá mynd 

2.1.  Með því er átt við að dælurörið er látið gera holu í efnið og síðan dælt úr 

henni. Þegar komið er niður úr efnislaginu, er holan síðan stækkuð í lárétta 

stefnu í þær áttir sem efnislinsan liggur.   

Nýverið festi Björgun kaup á gröfupramma, sjá mynd 2.2, sem gerir það að 

verkum að unnt er að vinna efni með uppgreftri í stað dælingar þar sem það á 

við. Þessari aðferð hefur verið beitt í skamman tíma í Engeyjarnámu. Til greina 

kemur að nota gröfupramma ásamt dælingu til efnistöku í framtíðinni þar sem 

hægt er að koma því við.  Ekki er gerður greinarmunur á umhverfisáhrifum eftir 

því hvor aðferðin er notuð.  

                                                 

1
 Department for Communities and Local Government, 2002.  
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Mynd 2.1 Holudæling úr sjó.  

 

Við dælingu efnis af hafsbotni er atburðarásin á þann veg, að efnið berst með 

dæluvökvanum (sjó) í lest dæluskipsins. Þegar þessi blanda hefur fyllt lestina, 

fer dæluvökvinn að renna fyrir borð. Í honum er að jafnaði nokkurt magn efnis í 

sviflausn. Við þetta myndast gruggflekkur við skipið.  Nánar er fjallað um 

möguleg umhverfisáhrif gruggmyndunar í kafla 5.4 hér á eftir. 

 

 

Mynd 2.2 Gröfuprammi að störfum.  
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Vinnanleg malarlög í Kollafirði eru mismunandi þykk, eða 5-15 m, og 

námuvinnsla skilur því eftir misdjúpar gryfjur.  Sjávardýpi niður á námurnar er 

mismikið en í Kollafirði eru flestar námurnar staðsettar á 10-20 m sjávardýpi, 

sjá mynd 2.3.  Nokkrar námur eru þó á innan við 10 m sjávardýpi. 

2.4.2 Námur og efnismagn 

Í umfjöllun um námur hér á eftir er annars vegar talað um gryfjur (efnisgryfjur) 

og hins vegar námur.  Þegar talað er um gryfjur er átt við núverandi efnisgryfjur 

í Kollafirði.  Með námum, er átt við þau svæði sem sótt er um áframhaldandi 

efnistöku. Námurnar innihalda í öllum tilvikum núverandi gryfjur. 

Þær námur, sem sótt er um leyfi til áframhaldandi efnistöku úr og fjallað er um í 

mati á umhverfisáhrifum, eru sýndar á mynd 2.3. Fjallað er nánar um hverja 

námu fyrir sig hér á eftir og í töflu 2.1 eru helstu upplýsingar um hverja námu 

fyrir sig teknar saman.  Númer á yfirlitsmynd 2.3 vísa í umfjöllun um námurnar.  

Vert er að hafa í huga að stærðarhlutföll á einstökum námukortum eru mjög 

mismunandi. Til þess að átta sig betur á afstöðu og nánari staðsetningu náma er 

þörf á að hafa yfirlitskortið til hliðsjónar þegar námukort eru skoðuð.  Tafla 2.2 

sýnir svo kornastærð efnis í hverri námu. 

Hafa ber í huga að þær námur sem sótt er um áframhaldandi leyfi fyrir eru allar 

langt komnar í vinnslu og munu margar að öllum líkindum tæmast á 

leyfistímabilinu.  Gera má ráð fyrir að magn efnis sem tekið hefur verið úr 

námum Björgunar í Kollafirði til þessa nemi um 20-25 milljón m
3
.  Eins og 

fram kemur í töflu 2.1 er samtala áætlaðs efnismagns um 11,5 milljón 

rúmmetrar á svæðinu á næsta leyfistímabili. Taflan inniheldur hámarkstölur um 

efnismagn úr hverri námu. Tölurnar eru byggðar á mikilli bjartsýni og ekki 

líklegt að þær standist þó efnistakan geti náð þessu marki í einstaka námu. Ekki 

er hægt að tilgreina efnistöku úr hverri námu með frekari nákvæmni.  

Námukortin sem sýnd eru hér á eftir fylgja einnig með í viðauka 1.  Á kortum í 

viðauka má sjá hnitsetningu námanna.  Kortin eru byggð á dýptarmælingum, 

sem fram fóru árið 2005. Á kortunum eru sýnd útmörk námanna eins og þau 

voru 2005 og eins og þau eru talin verða árið 2018, eða eftir næsta leyfistímabil. 

Allar námurnar sem fjallað er um hér á eftir eru til skoðunar í þessu matsferli.  

Við leyfisveitingu, í kjölfar þessa ferlis, verður tekin ákvörðun um hvort þörf sé 

á að draga úr eða hætta efnistöku úr ákveðnum námum vegna hagsmuna-

árekstra, umhverfisáhrifa eða annarra þátta. 
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Mynd 2.3 Námur í Kollafirði, yfirlit.  Upplýsingar um núverandi flatarmál náma er að finna í töflu 2.1. 
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Náma 1. Kjalarnes 

Þessi náma hefur verið í notkun frá 1995 en þó ekki verið notuð mikið til þessa. 

Samkvæmt mælingum frá mars og apríl 2005 er flatarmál gryfjunnar um 1 ha.  

Heildarflatarmál námunnar er talið vera um 21 ha. Talið er að vinnanlegt efni sé 

um 700.000 m
3
.   

 

 

Mynd 2.4 Kjalarnesnáma. 

 

Eins og sjá má á mynd 2.4 liggur náman á 15-20 m dýpi. Þykkt malarlagsins er 

að jafnaði um 5 m. Að efnistöku lokinni stæði þannig eftir 5-10 m djúp gryfja. 

Gerð efnis í þessari námu flokkast sem möl og sandur en kornastærð efnis má 

sjá í töflu 2.2.  
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Náma 2. Saltvík 

Náman í Saltvík er mjög mikilvæg steypuefnanáma og hefur verið notuð sem 

slík síðan 1970.  Efnisgryfjan er í dag um 30 ha en útmörk námu árið 2018 

verða um 50 ha.  Náman liggur skammt undan Brimnesi og Saltvík á 5-20 m 

dýpi.  

 

 

Mynd 2.5 Saltvíkurnáma. 

 

Gert er ráð fyrir að hægt sé að nema um 500.000 m
3
 til viðbótar úr þessari 

námu. Núverandi gryfja er 5-10 m djúp.  Hún verður ekki dýpkuð frekar, en 

útvíkkuð í staðinn. Til nánari glöggvunar á legu námunnar m.t.t. annarra 

jarðlaga er vísað í mynd 5.1 hér á eftir sem sýnir þversnið yfir hinn eiginlega 

Kollafjörð.  
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Náma 3. Helgusker 

Náman við Helgusker hefur til þessa verið lítið notuð og er núverandi flatarmál 

hennar um 0,04 ha. Heildarstærð þess svæðis sem sótt er um áframhaldandi 

efnistöku á er um 3 ha og er gert ráð fyrir að hægt verði að vinna um 100.000 

m
3
 úr námunni til viðbótar. Náman liggur á 5-7 m dýpi og er þar bæði að finna 

möl og sand. Gert er ráð fyrir að efnisgryfjan verði 3-4 m djúp. 

 

 

Mynd 2.6 Helguskersnáma. 
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Náma 4. Kollafjörður  

Kollafjarðarnáma, sem liggur norðan hins eiginlega Álfsness, hefur verið nýtt 

síðan 1987.  Núverandi flatarmál gryfjunnar er um 2,3 ha, en flatarmál 

fyrirhugaðs námusvæðis er áætlað um 10 ha eftir að efnistöku lýkur árið 2018. 

Náman liggur á 11-13 m dýpi og er gryfjan 6-7 m djúp.  Áætlað vinnanlegt 

efnismagn úr námunni er um 600.000 m
3
.  

 

Mynd 2.7 Kollafjarðarnáma. 

 

Náma 5. Álfsnes 

Náman liggur vestan við Álfsnes. Tekið hefur verið efni þaðan síðan 1989 á 

tveimur svæðum sem alls eru um 5 ha að flatarmáli. Heildarflatarmál náma eftir 

næsta efnistökutímabil er áætlað samtals um 11 ha.  Talið er að hægt sé að nema 

um 700.000 m
3
 af sandi og möl til viðbótar af þessum svæðum.  

 

Mynd 2.8 Álfsnesnáma. 
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Sjávardýpi niður á námuna er frá 5-13 m. Dýpi núverandi gryfja er um 5-6 m 

þar sem dýpi er mest. Ekki er gert ráð fyrir að gryfjurnar dýpki meira en orðið 

er.  

 

Náma 6. Þerney 

Um er að ræða tvær námur skammt sunnan Þerneyjar, staðsettar á um 10-17 m 

sjávardýpi. Munu þær ná samtals yfir rúmlega 9 ha svæði við lok efnistöku.  Frá 

1989 hefur verið unnið á um 3 ha svæði á allt að 20 m sjávardýpi. Talið er að 

hægt sé að nema  allt að 350.000 m
3
 úr námunni til viðbótar.  

Í umsagnarferli um fyrirspurn um matsskyldu efnistöku í Kollafirði mótmælti 

framkvæmdasvið Reykjavíkur því að efni yrði tekið á þessum slóðum áfram. 

Ástæða þess væru skipulagslegir hagsmunaárekstrar vegna lagningar 

Sundabrautar í framtíðinni. Björgun svaraði athugasemdinni á þann hátt að 

fyrirhuguð Sundabraut ætti að liggja skammt austan við námurnar og því verði 

ekki séð að efnistakan hafi áhrif á þau framkvæmdaáform. Sjá nánar umfjöllun í 

kafla 5.7 hér á eftir.  

 

 

Mynd 2.9 Þerneyjarnámur. 
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Náma 7. Leiruvogur  

Náman er ein af eldri námunum í Kollafirði og hefur verið nýtt frá 1985. Stærð 

núverandi gryfju er um 8 ha en heildarstærð námunnar verður um 16 ha við lok 

leyfistímabils. Ekki er talið að mikið efni sé eftir í námunni, eða um 150.000 

m
3
.  Náman liggur á 5-12 m sjávardýpi skammt norðan Geldinganess. Gryfjan 

nær niður á rúmlega 15 m sjávardýpi þar sem hún er dýpst. Sjá nánar umfjöllun 

í kafla 5.7 hér á eftir.  

 

 

Mynd 2.10 Leiruvogsnáma. 

 

Í umsagnarferli um fyrirspurn um matsskyldu efnistöku í Kollafirði mótmælti 

framkvæmdasvið Reykjavíkur því að efni yrði tekið á þessum slóðum áfram. 

Ástæða þess væru skipulagslegir hagsmunaárekstrar vegna lagningar 

Sundabrautar í framtíðinni. Björgun svaraði athugasemdinni á þann hátt að 

fyrirhuguð Sundabraut ætti að liggja skammt austan við námurnar og því yrði 

ekki séð að efnistakan hefði áhrif á þau framkvæmdaáform. 
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Náma 8. Lundey 

Náman við Lundey hefur verið nýtt í rúm 20 ár eða frá 1985.  Talið er að hægt 

verði að nema um 1.000.000 m
3 
úr námunni á næsta leyfistökutímabili. Umfang 

efnisgryfjunnar verður um 76 ha, en til þessa hefur verið unnið á tveimur 

stöðum í námunni, samtals á um 14 ha svæði. Náman liggur á 10-20 m dýpi. 

Þarna er einkum að finna grófa möl til hafnargerðar, en þó einnig annarskonar 

möl og sand. 

 

Mynd 2.11 Lundeyjarnáma. 
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Náma 9. Lundeyjardjúp  

Náman liggur á milli Lundeyjar og Viðeyjar og er um 47 ha í heild. Til þessa 

hefur verði unnið um 20 ha svæði frá árinu 1993. Efnisgryfjan liggur á 20-25 m 

dýpi og hefur núverandi efnisgryfja verið unnin niður á um 30 m dýpi þar sem 

hún er dýpst. Náman hefur einkum að geyma fíngerða möl og sand. Talið er að 

einna mest nýtanlegt efni sé enn að finna í þessari námu af námunum í 

Kollafirði eða allt að 4.000.000 m
3
 á næsta leyfistímabili.  

 

 

Mynd 2.12 Lundeyjardjúpsnáma. 
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Náma 10. Hjallasker  

Náman við Hjallasker hefur verið í notkun frá 1985 og er ekki talið að mikið 

efni sé eftir eða um 50.000 m
3
.  Flatarmál námunnar er um 7 ha en búið er að 

vinna af um 5 ha svæði í dag.   

Í umsögn Faxaflóahafna við tillögu að matsáætlun var farið þess á leit að þessi 

náma yrði ekki nýtt áfram. Ástæður þess væru einkum þær að þar sé nær ekkert 

efni að hafa og eins að náman er í megin siglingalínu Sundahafnar.  Náman 

liggur á 10-15 m sjávardýpi og er um 5 m djúp.  Nánar er fjallað um 

hagsmunaárekstra í kafla 5.7 hér á eftir. 

 

 

Mynd 2.13 Hjallaskersnáma. 
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Náma 11. Viðeyjarflak  

Núverandi gryfja þekur um 6 ha svæði en náman er 14 ha að flatarmáli.  Hún 

hefur verið í notkun frá 1984.  Ekki er talið að mikið efni sé eftir í námunni eða 

um 200.000 m
3
. Náman liggur á 15-20 m dýpi. 

 

Mynd 2.14 Viðeyjarflaksnáma. 

 


